
1 
 

                                                                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                      
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασμα της  
Αριθμ. Συνεδρίασης:    45η / 27-12-2024 
 

Αριθμ. Απόφασης:       403/2024 
 

 

ΘΕΜΑ:  “Τροποποίηση της αρ. 375/2024 ΑΔΣ περί Έγκρισης εξαίρεσης από την εφαρμογή 

της πενθήμερης εργασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας σε βάρδιες και 

διακεκομμένο ωράριο και έγκριση λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρετέες ημέρες 

του προσωπικού της Δ/νσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών για το έτος 2025” 

 

 

   Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την 27η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2024, 

ημέρα της εβδομάδος Παρασκευή, έλαβε χώρα κατεπείγουσα δια περιφοράς συνεδρίαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών, κατόπιν της αριθμ. Πρωτ.: 46656/45η/27-1-2024 
έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που εστάλη ηλεκτρονικά 

στον κάθε σύμβουλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 

133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I».  

 

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 35 Δημοτικών Συμβούλων, παρόντες 

ήταν 24,  δηλαδή: 

 

Παρόντες ήταν οι εξής (24):  
 

 Δρίγκα Χρυσούλα (Πρόεδρος Δ.Σ.) 
            Βαβατζιάνης Αθανάσιος 

 Γάτσιος Αθανάσιος   

            Δούκας Γεώργιος   

 Ιορδανίδου Άννα    

 Ιχτιάρη Σοφία    

 Καδής Γεώργιος 

 Καζακίδης Χρυσοβαλάντης  

            Καρασουλτάνη -Σιάκκα Χρυσούλα   

 Κεΐσογλου Παναγιώτης 

            Κεσούλη Λεμονιά    

 Κουφοτόλης Νικόλαος    

 Μιχτσόγλου Δημήτριος    

  

Μπάρμπα Μαγδαληνή    

Μπέγος Κωνσταντίνος 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος   

Παλάζη- Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 

Πανταζή Βασιλική    

Πουλιάκας Παύλος     

Τούσκα Ελένη  (Γραμματέας Δ.Σ.)   

Φρυδάς Νικόλαος     

Χατζηγαβριήλ Δέσποινα   

Χράπας Παντελής   

Χρυσανθίδης Βασίλειος  

   

 

 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ (11): 1) Βαφειάδης Μιχαήλ, 2)Ηλιοπούλου Σταλακτή, 3)Καρακολίδης 

Παναγιώτης, 4)Κατιρτζόγλου Βασίλειος, 5)Μισιρλής Σπυρίδων, 6)Νυχτοπάτης Γεώργιος, 

7)Πάνου – Αναστασιάδου Σωτηρία, 8)Ταϊρης Γεώργιος,  9)Τουρτούρας Ιωάννης, 

10)Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 11)Χρυσάφης Αλέξανδρος. 

 

ΑΔΑ: Ρ7ΒΑΩ10-03Ζ



2 
 

 

               

    Ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη των μελών του Δημ. Συμβουλίου για το χαρακτήρα του 
κατεπείγοντος της συνεδρίασης σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, 
στην οποία ήταν παρών η Δήμαρχος κα. Μητλιάγκα Βαρβάρα, η Πρόεδρος πραγματοποίησε 

την δια περιφοράς συνεδρίαση.  
     
     

  Το Δημοτικό Συμβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο μοναδικό θέμα της 

ημερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ΄  αριθμ. 46655/24-12-2024  εισήγηση της Διεύθυνσης 

Καθαριότητας του Δήμου, που έχει ως εξής: 

 

<<Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 214, 225, 226, 227, 238 και 280 του Ν. 3852/2010 

(Καλλικράτης) 

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 36 Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α), σύμφωνα με 

τις οποίες: “Οι καθημερινές ώρες εργασίας είναι συνεχείς, μπορεί δε κατ` εξαίρεση να ορίζονται 

διακεκομμένες με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των 

οικείων συμβουλίων ή διοικήσεων της παραγράφου 3 του παρόντος, κάθε φορά που αυτό 

επιβάλλεται λόγω ιδιοτυπίας των συνθηκών Λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της 

υπηρεσίας ή εργασίας. Επίσης μπορεί να καθιερωθεί το καθημερινό ωράριο εργασίας σε 

βάρδιες και κατά τις νυχτερινές ώρες, όταν αυτό επιβάλλεται από τις συνθήκες Λειτουργίας ή το 

είδος και τη μορφή της υπηρεσίας ή εργασίας. Με την ίδια ως άνω διαδικασία και εφόσον το 

επιβάλλουν οι συνθήκες Λειτουργίας ή το είδος ή η μορφή της υπηρεσίας ή εργασίας, μπορεί να 

ορίζεται για όλο ή μέρος του προσωπικού ότι θα απασχολείται κατά τις Κυριακές και ημέρες 

αργίας.”  

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 56 Ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101/Α) 

4. Το γεγονός ότι η Δ/νση Καθαριότητας έχει την υποχρέωση αποκομιδής των απορριμμάτων 

και Ανακυκλώσιμων υλικών επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 24ωρη βάση με κυλιόμενο 

ωράριο. Η αποκομιδή των απορριμμάτων εκτελείται πριν την 6η πρωινή ώρα, δηλαδή κατά 

τις νυχτερινές ώρες, δεδομένου ότι αργότερα η κίνηση των δημοτών και των οχημάτων 

εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία της καθαριότητας και συνεχίζεται τις Κυριακές και τις 

αργίες, λόγω της φύσεως του έργου που παρέχεται, η οποία επιβάλλει την παρέκκλιση από το 

θεσπιζόμενο ωράριο. Στις αρμοδιότητες της Δ/νσης εντάσσονται επίσης οι οδοκαθαρισμοί και 

το σκούπισμα, πλύσιμο, καταβροχή των πλατειών, κοινόχρηστων χώρων και οδών, κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες από το κέντρο της πόλης και άλλα κεντρικά σημεία των 

Κοινοτήτων, λόγω της αυξημένης προσέλευσης πολιτών της λειτουργίας των εμπορικών 

καταστημάτων το Σάββατο και των λοιπών καταστημάτων εστίασης, αναψυχής και 

ψυχαγωγίας το Σαββατοκύριακο και της καθαριότητας των χώρων των λαϊκών αγορών. 

Επίσης, απαιτείται η παρακολούθηση/εποπτεία των εργολάβων καθαριότητας για την ορθή 

εκτέλεση των παρεχόμενων υπηρεσιών τους. Για τους παραπάνω λόγους οι υπάλληλοι 

εκτελούν εκ περιτροπής κυλιόμενες βάρδιες σε όλη τη διάρκεια του 24ωρου. 

5. Την αρ. 375/2024 ΑΔΣ περί Έγκρισης εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 

εργασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας σε βάρδιες και διακεκομμένο ωράριο και 

έγκριση λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρετέες ημέρες του προσωπικού της Δ/νσης 

Καθαριότητας του Δήμου Σερρών για το έτος 2025” 

6. Το με αρ. πρωτ. 45412/17.12.2024 έγγραφό μας περί αναγκαιότητας χρήσης 

διακεκομμένου ωραρίου εργασίας για ορισμένες/μερικές ημέρες της εβδομάδας κατ’ εξαίρεση 

(π.χ. ημέρες λαϊκής αγοράς, ημέρες υπαίθριων δημοτικών δράσεων), σύμφωνα με το αρ. 56 

του Ν. 4808/2021. 

ΑΔΑ: Ρ7ΒΑΩ10-03Ζ



3 
 

7. Το με αρ. πρωτ. 126967/19.12.2024 έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της ΑΔΜΘ (με αρ. 

πρωτ. Δήμου Σερρών 46271/20.12.2024) με διευκρινίσεις αναφορικά με τον καθορισμό 

εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και  την καθιέρωση 

υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού της Δ/νσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών 

στο οποίο αναφέρονται τα εξής: “ Σε συνέχεια της ανωτέρω σχετικής αλληλογραφίας, 

αναφορικά με την καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου εργασίας για το προσωπικό της Δ/νσης 

Καθαριότητας (μόνιμο/ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με την αριθ. 375/202 

απόφαση του οικείου Δημοτικού Συμβούλιου, καθώς και σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου 6 του άρθρου 36 του Ν. 3584/2007 (Φ.Ε.Κ. 143/Α΄), όπου προβλέπεται : «…Οι 

καθημερινές ώρες εργασίας είναι συνεχείς, μπορεί δε κατ’ εξαίρεση να ορίζονται διακεκομμένες 

με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των οικείων συμβουλίων ή 

διοικήσεων της παραγράφου 3 του παρόντος, κάθε φορά που αυτό επιβάλλεται λόγω ιδιοτυπίας 

των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας… », 

επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε ότι δεν συναινεί η υπηρεσία μας, στην κατ’ εξαίρεση, λόγω 

ιδιοτυπίας της εργασίας, οι ώρες εργασίας να είναι διακεκομμένες για τις ανωτέρω ειδικότητες. 

Ως εκ τούτου, παρακαλούμε να επανέλθετε με νεότερη απόφαση του οικείου Δημοτικού 

Συμβουλίου, η οποία να μην περιλαμβάνει διακεκομμένες ώρες εργασίας για το προσωπικό που 

υπηρετεί στις Διευθύνσεις Καθαριότητας του οικείου φορέα. 

Σε κάθε περίπτωση, δύναται να προβλεφθεί η καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 

για τους υπαλλήλους του φορέα, η οποία εγκρίνεται και δημοσιεύεται με απόφαση του αρμόδιου 

προς διορισμό οργάνου, ήτοι του Δημάρχου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 

4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/05-05-2014), όπως ισχύει... ”  

8. Το με αρ. πρωτ. 127777/23.12.2024 έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της ΑΔΜΘ (με αρ. 

πρωτ. Δήμου Σερρών 4…………../23.12.2024) ότι δεν συναινεί, στην κατ’ εξαίρεση, λόγω 

ιδιοτυπίας της εργασίας, οι ώρες εργασίας να είναι διακεκομμένες για τις ειδικότητες του 

προσωπικού καθαριότητας 

9. Το προσωπικό της Δ/νσης Καθαριότητας (μόνινο, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) ενδεικτικά την 

παρούσα χρονική περίοδο έχει ως παρακάτω: 

 

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

(MONIMOI KAI 
ΙΔΑΧ) 

ΕΚΤΑΚΤΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ (ΙΔΟΧ) 

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 4 0 

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ  24 2 

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ 

42 29 

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΑΥΤ/ΤΩΝ 1 0 

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 

ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

4 0 

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ 

4 0 

ΣΥΝΟΛΟ 79 31 

Για το ανωτέρω προσωπικό, ο αριθμός των ωρών εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες δεν μπορούν να υπερβούν κατά μήνα αυτές που 

αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 31 του Ν. 4258/14 και στην παρ. 12 του άρθρου 18 του 

Ν. 3731/08.  

ΑΔΑ: Ρ7ΒΑΩ10-03Ζ



4 
 

10. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί σχετική δαπάνη στις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 

έτους 2025 του Δήμου Σερρών, στον Κ.Α. 20.6012.001 με την ένδειξη: “Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 

αμοιβές” συνολικού ποσού 50.000,00€ (Αρ. Πρωτ. 36950/18-11-2024 βεβαίωση Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών) 

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την Έγκριση τροποποίησης της αρ. 

375/2024 Απόφασης για την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και 

καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας σε βάρδιες και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρετέες μέρες 

του προσωπικού της Δ/νσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών για το έτος 2025 σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3584/07, με την μη συμπερίληψη της εφαρμογής του 

διακεκομμένου ωραρίου εργασίας για το προσωπικό της Δ/νσης Καθαριότητας, κατ’ 

εξαίρεση, για ορισμένες/μερικές ημέρες της εβδομάδας.>>   

 

         Το Δ.Σ. έχοντας υπόψη τα ανωτέρω,    

    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
    

Εγκρίνει την τροποποίηση της αρ. 375/2024 Απόφασης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

36 του Ν. 3584/07, την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας του 

προσωπικού της Δ/νσης Καθαριότητας και την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας σε βάρδιες και 

λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρετέες μέρες για το προσωπικό της Δ/νσης Καθαριότητας 

(μόνιμο, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) του Δήμου Σερρών για το έτος 2024  

 Κατά τα λοιπά ισχύει η 375/2024 ΑΔΣ ως έχει. 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω απόφαση θα ανακοινωθεί 

από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης τακτική 

συνεδρίαση.   

 

Αναθέτει στην κα. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                              Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 
 ΔΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ                                        ΤΟΥΣΚΑ ΕΛΕΝΗ 

   
 
                                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                         Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ρ7ΒΑΩ10-03Ζ



5 
 

 
 
   Σέρρες 27-12-2024 

 
          Πιστό Αντίγραφο 

 
   Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 
 
  ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 

 
                  Μ. Ε. Δ. 
  
  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.  
                     

            
 
           ΣΚΟΔΡΑ ΒΑΪΑ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ7ΒΑΩ10-03Ζ


		2024-12-27T14:29:09+0200
	Athens




